M. Sanudo, *Diarii*

Venezia, 3 ottobre 1518

Scrisse di aver ricevuto delle missive dal nostra Signoria, riguardanti le streghe in Valcamonica; aggiunse di aver parlato al Papa per chiedere la rimozione dell'inquisitore che non si era comportato correttamente. Sua Santità chiese anche notizie su queste popolazioni e gli venne risposto che erano gente stolta ed ignorante. Il Santo Padre dichiarò che non si poteva allontanare nessuno dal proprio ufficio, ma che avrebbe scritto al suo delegato, residente a Venezia, affinché mandasse qualche persona degna di nota a investigare.

⁶³ Papale.

I rettori di Brescia ai capi del Consiglio dei Dieci

Brescia, 27 ottobre 1518

Serenissime princeps et clarissimi domini, domini colendissimi etc., inanzi heri cum la reverentia nostra consueta recevissimo littere di vostra sublimità date fin a di 16 de l'istante, per le quali ne significano il reverendissimo legato haver commissa la causa et caricho de inquerir contra li accusati de heresi a li reverendi episcopi de Famagosta et de Cavodistria, prelati invero litterati et dignissimi etiam ad molto mazor impresa, per il che ne imponeno che non solum debiamo levar ogni suspension facta da me podestà in tal materia per executione di sue littere, ma etiam li debiamo prestar ogni favor expediente etc., dando avviso a quelle de quanto occorrerà per zornata. Io podestà immediate mandai el cancellier mio ad comunicar dicta lettera al reverendo Famagosta, che li fu cosa gratissima, et a l'incontro mostrò al dicto cancellier la sua commission. Dapoi, havendo inteso pur io podestà il reverendo Cavodistria anchora trovarsi in questa terra, mandai a far il simile cum sua signoria, qual poco dapoi partì per Venetia, cum opinion de conferirsi a Roma. Et perché vostre excellentie ne imponeno che di quanto in dies occorrerà li debiamo dar particular aviso, li significamo como heri uno agente de l'inquisitor fece retener propria auctoritate sine imploratione brachii secularii uno di quelli accusati de heresi in Valcamonica. Unde el reverendo Famagosta, maravigliandosse de tal repentina motione, senza farne moto né a lui né ad nui, mandò uno suo secretario ad parlarli cum ogni modestia, come è suo consueto, et esso secretario riferì etiam a me podestà haver facto. Ma il reverendo vice inquisitor, che è quel fra Lorenzo che era deputato in Vallecamonica, per quanto ho inteso repose cum parolle molto inconsiderate et piene de arrogantia, come sua signoria particular et distinctamente significa al reverendissimo legato. Unde a mi podestà, sentendo tal temeraria respota, non parve mandarli a dir altro, dubitandome di una assai pezure anchor che per la suspension facta in tal materia et specifiche al ditto reverendo fra Lorenzo in persona, immo per me tolto a lui i processi in Valcamonica, non poteva né doveva proceder, né io patirlo, non havendo da vostra serenità in contrario cosa alchuna quanto aspecta a lo inquisitore et multo minus al suo vicesgerente, eo magis havendo hauto ardir in questa cità a me